
Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 2019 Ano IV | Nº 0685

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO 035-2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau, CNPJ:
08.304.339/0001-93

Rua Martins Ferreira, 235, Centro – Macau/RN.

CONTRATADO: AMIGOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME, CNPJ: 15.495.405/0001-15

Valor Global: R$ 700,00 (Setecentos reais).

Vigencia do Contrato: 31/07/2019 a 31/08/2019

OBJETIVO: Contratação de empresa para Fornecimento de
COFFE BREAK, para atender o evento do Dia dos Pais a ser
realizada pela Câmara Municipal de Macau no dia 13/08/2019.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral da Câmara:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal de Macau

Elemento de despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

MACAU/RN, 31 de julho de 2019.

MARIA DYANA SILVA DE LIRA

Presidente da Câmara.

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 5FC752AB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 065/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019.*

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/RN, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno;

CONSIDERANDO a necessidade correção dos atos
administrativos expedidos pela Câmara Municipal;

CONSIDERANDO, o poder de autotutela do Direito
Administrativo concedido aos chefes de poder, que confere aos
mesmos a oportunidade de corrigir atos administrativo eivados
de impropriedades ou incorreções;

CONSIDERANDO que o setor administrativo desta casa
detectou impropriedades no cabeçalho da portaria nº 064/2019,
tendo em vista que foram utilizados modelos de outras portarias
para publicação da mesma, e não fora editado o cabeçalho;

CONSIDERANDO, que o princípio da legalidade, moralidade e
transparência é um dever de toda entidade pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 064/2019, de modo que passe a
vigorar com a seguinte redação:

Onde lê-se: “O presidente da Câmara Municipal de Ouro
Branco, no uso de suas atribuições legais”.

Leia-se: “A Diretora-Geral Administrativa, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo R.I. e delegadas pelo Chefe
do Legislativo”.

Art. 2º - Determinar ao setor responsável a publicação da
presente portaria, para correção.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Josué Josedec de Moura

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARIA GIRLAINE BATISTA DE AZEVEDO
Código Identificador: 5D49A755

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO Nº 0002 DE 02 DE JULHO DE 2019.

AUTORIZA A PERMUTA DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
ATRAVÉS DA ANULAÇÃO PARCIAL E OU TOTAL DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E  DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
TOMÉ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do inciso V, do Artigo 45 da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o inciso VI, do Artigo 24 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de São Tomé/RN, faço
saber que a Mesa Diretora aprovou e eu JOSÉ EMERSON
EREK DA SILVA FRANCELINO Presidente da Câmara
Municipal PROMULGO o presente ATO Nº 0002/2019.

RESOLVE:

Art.1º – Fica autorizado a permuta de dotações orçamentárias
do orçamento vigente da Câmara Municipal de São Tomé/RN,
assim discriminado:

0001 – PERMUTA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

2.001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo.

Grupo de natureza da despesa............................3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Sub elemento da despesa.......................................3.3.90.39.64
– Serviços administrativos de protocolo.

1001000 – Recursos Ordinários.

Valor R$ 4.796,26 (quatro mil setecentos e noventa e seis reais
e vinte e seis centavos).

Art.2º - Fica autorizado a redução ou anulação de dotação
orçamentária vigente da Câmara Municipal de São Tomé/RN,
assim discriminado:

0002 – REDUÇÃO OU ANULAÇÃO TOTAL DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.

2.001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo.

Grupo de natureza da despesa............................ 3.3.90.36.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

1001000 – Recursos Ordinários.

Valor R$ 4.796,26 (quatro mil setecentos e noventa e seis reais
e vinte e seis centavos).

Art.3º - A permuta realizada obedecerá a classificação
orçamentária do mesmo grupo de natureza das despesas e da
mesma Unidade Orçamentária.

Art.4º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, São Tomé/RN, em 02 de julho de
2019.

JOSÉ EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Vereador Presidente

Publicado por:
JOSE EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Código Identificador: 525D790A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO Nº 0003 DE 15 DE JULHO DE 2019.

AUTORIZA A PERMUTA DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
ATRAVÉS DA ANULAÇÃO PARCIAL E OU TOTAL DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E  DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
TOMÉ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do inciso V, do Artigo 45 da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o inciso VI, do Artigo 24 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de São Tomé/RN, faço
saber que a Mesa Diretora aprovou e eu JOSÉ EMERSON
EREK DA SILVA FRANCELINO Presidente da Câmara
Municipal PROMULGO o presente ATO Nº 0003/2019.

RESOLVE:

Art.1º – Fica autorizado a permuta de dotações orçamentárias
do orçamento vigente da Câmara Municipal de São Tomé/RN,
assim discriminado:

0001 – PERMUTA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

2.001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo.

Grupo de natureza da despesa............................3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
S u b  e l e m e n t o  d a
despesa..........................................3.3.90.39.20 – Serviços com
provedor de internet.

1001000 – Recursos Ordinários.

Valor R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Art.2º - Fica autorizado a redução ou anulação de dotação
orçamentária vigente da Câmara Municipal de São Tomé/RN,
assim discriminado:

0002 – REDUÇÃO OU ANULAÇÃO TOTAL DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.

2.001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo.

Grupo de natureza da despesa............................ 3.3.90.36.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

1001000 – Recursos Ordinários.

Valor R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Art.3º - A permuta realizada obedecerá a classificação
orçamentária do mesmo grupo de natureza das despesas e da
mesma Unidade Orçamentária.

Art.4º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, São Tomé/RN, em 15 de julho de
2019.

JOSÉ EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Vereador Presidente

Publicado por:
JOSE EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Código Identificador: 5335C98C



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20192
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA D ANTA



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20193

Publicado por:
DIEGO ALAN BEZERRIL SOUTO

Código Identificador: 75ACF75C



CAMARA DE SERRA NEGRA DO NORTE - RN

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2018 A JUNHO DE 2019

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais

Total dos Últimos
12 Meses

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Junho/2019Maio/2019Abril/2019Março/2019Fevereiro/2019Janeiro/2019Dezembro/2018Novembro/2018Outubro/2018Setembro/2018Agosto/2018Julho/2018

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS  NOS ÚLTIMOS 12 MESES

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 695.774,5961.266,4357.888,8558.370,3757.373,5057.544,7050.866,6258.744,0258.744,0258.744,0258.744,0258.744,0258.744,02

   Pessoal Ativo 695.774,5961.266,4357.888,8558.370,3757.373,5057.544,7050.866,6258.744,0258.744,0258.744,0258.744,0258.744,0258.744,02

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 577.191,0550.914,7347.027,4647.938,4447.027,4647.167,7941.693,9549.236,8749.236,8749.236,8749.236,8749.236,8749.236,87

      Obrigações Patronais 118.583,5410.351,7010.861,3910.431,9310.346,0410.376,919.172,679.507,159.507,159.507,159.507,159.507,159.507,15

      Benefícios Previdenciários

   Pessoal Inativo e Pensionistas

      Aposentadorias, Reserva e Reformas

      Pensões

      Outros Benefícios Previdenciários
   Outras despesas de pessoal decorrentes de  contratos de terceirização ou de
contratação de forma indireta ( § 1º do art. 18 da LRF )
DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II)

   Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária

   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 695.774,5961.266,4357.888,8558.370,3757.373,5057.544,7050.866,6258.744,0258.744,0258.744,0258.744,0258.744,0258.744,02

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 695.774,59

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCLVALOR
    -RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 19.415.383,67

    -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)

    -RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 19.415.383,67

  3,58 %DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 695.774,59

  6,00 %LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.164.923,02

  5,70 %LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (§ único do art. 22 da LRF) 1.106.676,87

  5,40 %LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 % 1.048.430,72

FONTE: CAMARA DE SERRA NEGRA DO NORTE - RN
NOTAS:

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20194
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE



CAMARA DE SERRA NEGRA DO NORTE - RN

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2018 A JUNHO DE 2019

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais

1º Quadrimestre de2019  2º Quadrimestre de 2019

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Limite Máximo
(a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b - a)

Redutor Mínimo de 1/3
do Excedente
(d) = (1/3 * c)

% DTP
(f)

           6,00 %          519,00 %          513,00 %          171,00 %          348,00 %            3,58 %

Limite
(e) = (b - d)

FRANCISCO INACIO NETO VANESSA ARAUJO CAMELO FERNANDES DE FARIA GESINALDO BATISTA DE ARAUJO
Presidente Secretaria(a) Tesoureiro(a)

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20195

Publicado por:
NIEDSON ARAUJO ROSA

Código Identificador: 4DDEA494



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0001
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')                                                                                           R$ 1,00
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                   |           DESPESAS EXECUTADAS           |
                                                                                                   |--------------------------------------------------------------------------------- |
                                                                                                   |            (Últimos 12 Meses)           |
                  DESPESA COM PESSOAL                                                              |--------------------------------------------------------------------------------- |
                                                                                                   |   Liquidadas       | Inscritas em restos|
                                                                                                   |                    |    a pagar não     |
                                                                                                   |      (a)           |  processados (b)   |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                      |         638.882,37 |               0,00 | 
   Pessoal Ativo                                                                                   |         638.882,37 |               0,00 | 
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                           |         528.462,78 |               0,00 | 
      Obrigações Patronais                                                                         |         110.419,59 |               0,00 | 
      Benefícios Previdenciários                                                                   |               0,00 |               0,00 | 
   Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                  |               0,00 |               0,00 | 
      Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                           |               0,00 |               0,00 | 
      Pensões                                                                                      |               0,00 |               0,00 | 
      Outros Benefícios Previdenciários                                                            |               0,00 |               0,00 | 
   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) |               0,00 |               0,00 | 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)                                            |               0,00 |               0,00 | 
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                    |               0,00 |               0,00 | 
   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração                              |               0,00 |               0,00 | 
   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração                            |               0,00 |               0,00 | 
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                 |               0,00 |               0,00 | 
   Imposto de Renda Retido na Fonte(Decisão nº720/2007 - TCE/RN                                    |               0,00 |               0,00 | 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)                                                                |         638.882,37 |               0,00 | 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                |       VALOR        |% SOBRE RCL AJUSTADA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)                                                                |      14.708.853,68 |                 -
 (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) |               0,00 |              0,00 %   (*)
 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)                                                        |      14.708.853,68 |            100,00 % 

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20196
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0002
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)                                             |         638.882,37 |              4,34 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )                                       |         882.531,22 |              6,00 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                        |         838.404,66 |              5,70 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)                     |         794.278,10 |              5,40 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ouro Branco - DATA DA EMISSÃO: 30/06/2019 - HORA DA EMISSÃO: 10:19:37
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
       não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para  maior
       transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
       a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
          encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                                 JOSUÉ JOSEDEC DE MOURA                  IURI DE LUCENA TEIXEIRA
                                            PRESIDENTE - CPF:064.190.784-23            Contador: CRC/RN 012788/0-7

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                            ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS              HELTON DANTAS AZEVEDO
                                         CHEFE TESOURARIA - CPF:045.454.834-61    CONTROLADOR GERAL - CPF:055.050.614-43

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20197

Publicado por:
ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 71E460FD



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20198
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO
Código Identificador: 589BBCC8



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 20199
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO
Código Identificador: 4B423E06



CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A JUNHO DE 2019 - SEMESTRE JANEIRO/JUNHO

RGF – ANEXO 03 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) em Reais

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Até o 2º
Semestre

Até o 1º
Semestre

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019

A ENTIDADES CONTROLADAS(III)
   Em Operações de Crédito Internas
   Em Operações de Crédito Externas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)
   Em Operações de Crédito Internas
   Em Operações de Crédito Externas
AOS ESTADOS (I)
   Em Operações de Crédito Internas
   Em Operações de Crédito Externas
AOS MUNICÍPIOS (II)
TOTAL DE GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

  12.231.050,15  6.350.499,62RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -   0,00 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) -  90,00 %

CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS Até o 2º
Semestre

Até o 1º
Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019
SALDO DO EXERCICIO

ANTERIOR

DE ENTIDADES CONTROLADAS(IX)
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS(X)
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas
DOS ESTADOS (VII)
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas
DOS MUNICÍPIOS (VIII)

TOTAL DE CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

Fonte: CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201910
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS



CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMOMSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO DE 2019 - SEMESTRE JANEIRO/JUNHO

RGF - ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I alínea "d" e inciso III alínea "c") em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre de
Referência

Até o Semestre de
Referência (a)

0,00 0,00Mobiliária
0,00 0,00    Interna
0,00 0,00    Externa
0,00 0,00Contratual
0,00 0,00    Interna
0,00 0,00        Empréstimos
0,00 0,00        Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
0,00 0,00        Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços
0,00 0,00        Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
0,00 0,00        Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I)
0,00 0,00    Externa
0,00 0,00        Empréstimos
0,00 0,00        Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
0,00 0,00        Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços
0,00 0,00        Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
0,00 0,00        Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (II)
0,00 0,00TOTAIS (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

12.231.050,15 100,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00 0,00OPERAÇÕES VEDADAS (V)

0,00 0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V) - (Ia + IIa)

1.956.968,02 16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS

1.761.271,22 14,40LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) -    90,00

0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

856.173,51 7,00LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTREGAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

Até o Semestre de
Referência (a)

No Semestre de
Referência

0,00 0,00Parcelamentos de Dívidas
0,00 0,00    Tributos
0,00 0,00    Contribuições Previdenciárias
0,00 0,00    FGTS
0,00 0,00Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

Fonte: CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN
1. Conforme manual de instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas,
os fluxos de tais operações terão efeitos contabilizados para fins de contratação de outras operações de crédito.

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201911



CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO DE 2019 - SEMESTRE JANEIRO/JUNHO
RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a") em Reais

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Disponibilidade

de
Caixa Bruta

(a)
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
(g) = (a - (b + c + d + e) -f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO

INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)
Do Exercício

(c)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(f)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

0,00TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (I) 3.475,09 0,00 0,00 0,00 2.855,40 619,69 390.321,270,00 -389.701,58

Recursos Ordinários 3.475,09 0,00 0,00 0,00 2.855,40 619,69 390.321,27 0,000,00 -389.701,58

TOTAL (III) = (I + II) 3.475,09 0,00 0,00 0,00 2.855,40 619,69 390.321,27 0,000,00 -389.701,58

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Fonte: CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201912



CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2018 A JUNHO DE 2019

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais

Total dos Últimos
12 Meses

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Junho/2019Maio/2019Abril/2019Março/2019Fevereiro/2019Janeiro/2019Dezembro/2018Novembro/2018Outubro/2018Setembro/2018Agosto/2018Julho/2018

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS  NOS ÚLTIMOS 12 MESES
LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 597.986,0051.755,9253.139,0052.943,1252.948,0049.890,6849.789,0251.490,7037.893,5553.929,6040.762,0063.751,2639.693,15

   Pessoal Ativo 597.986,0051.755,9253.139,0052.943,1252.948,0049.890,6849.789,0251.490,7037.893,5553.929,6040.762,0063.751,2639.693,15

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 492.640,6042.396,0043.396,0043.396,0043.400,0040.894,0040.810,6737.527,3337.893,5540.762,0040.762,0041.709,9039.693,15

      Obrigações Patronais 105.345,409.359,929.743,009.547,129.548,008.996,688.978,3513.963,3713.167,6022.041,36

      Benefícios Previdenciários

   Pessoal Inativo e Pensionistas

      Aposentadorias, Reserva e Reformas

      Pensões

      Outros Benefícios Previdenciários
   Outras despesas de pessoal decorrentes de  contratos de terceirização ou de
contratação de forma indireta ( § 1º do art. 18 da LRF )
DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II)

   Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária

   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 597.986,0051.755,9253.139,0052.943,1252.948,0049.890,6849.789,0251.490,7037.893,5553.929,6040.762,0063.751,2639.693,15

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 597.986,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCLVALOR
    -RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 12.231.050,15

    -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)

    -RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 12.231.050,15

  4,89 %DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 597.986,00

  6,00 %LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 733.863,01

  5,70 %LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (§ único do art. 22 da LRF) 697.169,86

  5,40 %LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 % 660.476,71

FONTE: CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN
NOTAS:

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201913



CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2018 A JUNHO DE 2019

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais

1º Quadrimestre de2019  2º Quadrimestre de 2019

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Limite Máximo
(a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b - a)

Redutor Mínimo de 1/3
do Excedente
(d) = (1/3 * c)

% DTP
(f)

           6,00 %           82,00 %           76,00 %           25,33 %           56,67 %            4,89 %

Limite
(e) = (b - d)

YLLANA DE ARAUJO TORRES CLEMENTE JOSE BEZERRA DOS SANTOS PERCILIA ANDRESA MONTEIRO FREITAS
Presidente(a) SECRETARIO(A) Tesoureiro(a)

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201914



CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

RGF – ANEXO 02 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019
DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO 
EXERCICIO 
ANTERIOR até o 1º Semestre até o 2º Semestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2019 - SEMESTRE JANEIRO/JUNHO

em Reais

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00
    Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00
    Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00
        Empréstimos 0,00 0,00 0,00
            Internos 0,00 0,00 0,00
            Externos 0,00 0,00 0,00
        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00
        Financiamentos 0,00 0,00 0,00
            Internos 0,00 0,00 0,00
            Externos 0,00 0,00 0,00
        Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00 0,00
            De Tributos 0,00 0,00 0,00
            De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
            De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00
            Do FGTS 0,00 0,00 0,00
            Com Instituição Financeira 0,00 0,00 0,00
        Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00
    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive)- Vencidos e Não Pagos. 0,00 0,00 0,00
    Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (II) 413,85 3.475,09 0,00
    Disponibilidade de Caixa 413,85 3.475,09 0,00
        Disponibilidade de Caixa Bruta 413,85 3.475,09 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) -413,85 -3.475,09 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 6.350.499,62 12.231.050,15 0,00
% da DC sobre a RCL (I / RCL) 0,00 0,00 0,00
% da DCL sobre a RCL (III / RCL) -0,01 -0,03 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 7.620.599,54 14.677.260,18 0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) [   90,00%] 6.858.539,59 13.209.534,16 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não Incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00
PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,00 2.855,40 0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00

Notas:

JOSE BEZERRA DOS SANTOS PERCILIA ANDRESA MONTEIRO FREITAS

Presidente(a) SECRETARIO(A) Tesoureiro(a)

YLLANA DE ARAUJO TORRES CLEMENTE

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201915

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 6637D495



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0001
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')                                                                                                                       R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                     |                                                       DESPESAS EXECUTADAS                                                         |
                                     |                                                        (Últimos 12 Meses)                                                         |
                                     |--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
            DESPESA COM PESSOAL      |                                                           Liquidadas                                                              |
                                     |--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
                                     |    Jul/2018     |    Ago/2018     |    Set/2018     |    Out/2018     |    Nov/2018     |      Dez/2018     |        Jan/2019     |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |       52.341,28 |       51.157,92 |       50.972,77 |       50.509,88 |       50.509,88 |         68.298,21 |           43.009,24 |
   Pessoal Ativo                     |       52.341,28 |       51.157,92 |       50.972,77 |       50.509,88 |       50.509,88 |         68.298,21 |           43.009,24 |
      Vencimentos, Vantagens e Outra |       42.236,00 |       42.297,50 |       42.138,50 |       41.741,00 |       41.741,00 |         56.983,50 |           41.756,99 |
      Obrigações Patronais           |       10.105,28 |        8.860,42 |        8.834,27 |        8.768,88 |        8.768,88 |         11.314,71 |            1.252,25 |
      Benefícios Previdenciários     |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Pessoal Inativo e Pensionistas    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
      Aposentadorias, Reserva e Refo |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
      Pensões                        |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
      Outros Benefícios Previdenciár |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Outras despesas de pessoal decorr |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Indenizações por Demissão e Incen |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Decorrentes de Decisão Judicial d |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Despesas de Exercícios Anteriores |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Inativos e Pensionistas com Recur |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
   Imposto de Renda Retido na Fonte( |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |       52.341,28 |       51.157,92 |       50.972,77 |       50.509,88 |       50.509,88 |         68.298,21 |           43.009,24 |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
                                     |                                                  Liquidadas                                                 |  Inscritas em restos|
            DESPESA COM PESSOAL      |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |      a pagar não    |
               CONTINUAÇÃO           |                                                                                         |  TOTAL (últimos   |      processados    |
                                     |    Fev/2019     |    Mar/2019     |    Abr/2019     |    Mai/2019     |    Jun/2019     |  12 Meses)  (a)   |          (b)        |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |       51.141,08 |       59.599,29 |       51.048,84 |       51.867,54 |       58.426,44 |        638.882,37 |                0,00 | 
   Pessoal Ativo                     |       51.141,08 |       59.599,29 |       51.048,84 |       51.867,54 |       58.426,44 |        638.882,37 |                0,00 | 
      Vencimentos, Vantagens e Outra |       42.373,02 |       43.139,69 |       42.373,02 |       42.373,02 |       49.309,54 |        528.462,78 |                0,00 | 

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201916
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0002
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

      Obrigações Patronais           |        8.768,06 |       16.459,60 |        8.675,82 |        9.494,52 |        9.116,90 |        110.419,59 |                0,00 | 
      Benefícios Previdenciários     |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Pessoal Inativo e Pensionistas    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
      Aposentadorias, Reserva e Refo |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
      Pensões                        |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
      Outros Benefícios Previdenciár |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Outras despesas de pessoal decorr |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Indenizações por Demissão e Incen |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Decorrentes de Decisão Judicial d |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Despesas de Exercícios Anteriores |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Inativos e Pensionistas com Recur |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
   Imposto de Renda Retido na Fonte( |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |       51.141,08 |       59.599,29 |       51.048,84 |       51.867,54 |       58.426,44 |        638.882,37 |                0,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                |       VALOR        |% SOBRE RCL AJUSTADA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)                                                                |      14.708.853,68 |                 -
 (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) |               0,00 |              0,00 %   (*)
 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)                                                        |      14.708.853,68 |            100,00 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)                                             |         638.882,37 |              4,34 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )                                       |         882.531,22 |              6,00 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                        |         838.404,66 |              5,70 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)                     |         794.278,10 |              5,40 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ouro Branco - DATA DA EMISSÃO: 30/06/2019 - HORA DA EMISSÃO: 10:19:13
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
       não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para  maior

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201917



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0003
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

       transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
       a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
          encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                                 JOSUÉ JOSEDEC DE MOURA                  IURI DE LUCENA TEIXEIRA
                                            PRESIDENTE - CPF:064.190.784-23            Contador: CRC/RN 012788/0-7

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                            ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS              HELTON DANTAS AZEVEDO
                                         CHEFE TESOURARIA - CPF:045.454.834-61    CONTROLADOR GERAL - CPF:055.050.614-43

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201918

Publicado por:
ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 6B66D502



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201919
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO
Código Identificador: 5211797E



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                     DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0001
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                       1º semestre de 2019 (até Junho)
Anexo 6 - LRF , Art. 48,                                                                                                      R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                        |           VALOR ATÉ O BIMESTRE           |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Receita Corrente Líquida                                                                 |                           14.708.853,68  |
 Receita Corrente Líquida Ajustada                                                        |                           14.708.853,68  |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          DESPESA COM PESSOAL                                             |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          |         638.882,37 |               4,34% |
 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                |         882.531,22 |               6,00% |
 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                |         838.404,66 |               5,70% |
 Limite de Alerta  (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <%>                           |         794.278,10 |               5,40% |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          DÍVIDA CONSOLIDADA                                              |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Dívida Consolidada Líquida                                                               |          -         |           -         |
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          GARANTIA DE VALORES                                             |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Total das Garantias Concedidas                                                           |          -         |           -         |
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                            |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Operações de Crédito Externas e Internas                                                 |          -         |           -         |
 Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        |          -         |           -         |
 Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          |          -         |           -         |
 Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                          |                    | DISPONIBILIDADE DE  |
                        RESTOS A PAGAR                                                    |                    | CAIXA LÍQUIDA (ANTES|
                                                                                          |    INSCRIÇÃO EM    |  DA INSCRIÇÃO EM    |
                                                                                          | RESTOS A PAGAR NÃO | RESTOS A PAGAR NÃO  |
                                                                                          |    PROCESSADOS     |   PROCESSADOS DO    |

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201920
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ouro Branco                                                                     DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0002
Câmara Municipal de Ouro Branco                                                                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                       1º semestre de 2019 (até Junho)
                                                                                          |    DO EXERCÍCIO    |     EXERCÍCIO)      |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Valor total                                                                              |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ouro Branco - DATA DA EMISSÃO: 30/06/2019 - HORA DA EMISSÃO: 10:18:30

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                                 JOSUÉ JOSEDEC DE MOURA                  IURI DE LUCENA TEIXEIRA
                                            PRESIDENTE - CPF:064.190.784-23            Contador: CRC/RN 012788/0-7

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                            ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS              HELTON DANTAS AZEVEDO
                                         CHEFE TESOURARIA - CPF:045.454.834-61    CONTROLADOR GERAL - CPF:055.050.614-43

Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201921

Publicado por:
ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 5718E41D



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201922
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO
Código Identificador: 58A3B537



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201923
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

Publicado por:
TALITA FERNANDES DE SOUSA

Código Identificador: 3BFEB55F



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201924
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

Publicado por:
FRANCISCO JAIR CANDIDO DA SILVA

Código Identificador: 731CE7AF



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201925
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201926

Publicado por:
MARCOS AURéLIO MEDEIROS ASSUNçãO

Código Identificador: 509BD9A8



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201927
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO
Código Identificador: 6327A65B



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201928
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS



Ano I | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 201929

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO
Código Identificador: 533E47A4



30 Ano IV | Nº 0685

Rio Grande do Norte, 30 de Julho de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2019-07-30T14:26:40-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




